
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2024-3146  DEL 12/11/2024 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2022.VI.5.46/1 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE OPERE PUBBLICHE 
 
Unità Proponente:          083000 - SETTORE OPERE PUBBLICHE 
 
 
 
Proposta n.  2024-6162 
 
 
 
OGGETTO:  PNRR FUTURA M4C1 1.1 - REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO 

QUARTIERE PARMA MIA. (OBIETTIVO PAES, SCUOLE SICURE E 
SOSTENIBILI). (CUP I91B22000480006 - CUI L00162210348202200045 
- IOP SSPRG337CFRD41XVXM). FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NEXT GENERATION EU. - AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO 
TECNICO PER PRELIEVO DI CAMPIONI E ANALISI CHIMICHE DI 
LABORATORIO FINALIZZATE ALLA CARATTERIZZAZIONE DELLE TERRE 
E ROCCE DA SCAVO (SET ANALITICO MINIMALE). IMPEGNO DI SPESA.  
CIG B30C48A2F1    

 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE OPERE PUBBLICHE 
 
Unità Proponente: 083000 - SETTORE OPERE PUBBLICHE 
 
Centro di Costo:  F2410 
 
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-6162 
 
 
OGGETTO: “PNRR FUTURA M4C1 1.1 - REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO QUARTIERE 

PARMA MIA. (OBIETTIVO PAES, SCUOLE SICURE E SOSTENIBILI). (CUP 
I91B22000480006 - CUI L00162210348202200045 - IOP 
SSPRG337CFRD41XVXM). FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT 
GENERATION EU.” - AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO TECNICO PER 
PRELIEVO DI CAMPIONI E ANALISI CHIMICHE DI LABORATORIO FINALIZZATE 
ALLA CARATTERIZZAZIONE DELLE TERRE E ROCCE DA SCAVO (SET 
ANALITICO MINIMALE). IMPEGNO DI SPESA. 

CIG B30C48A2F1 
 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE OPERE PUBBLICHE 

 
 

Premesso che:  

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio Comunale 
n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-2026 ed il 
Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e l’esercizio 
2024 per la cassa; 
 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità delle 
risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo loro 
sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 

copia informatica per consultazione



 
 

2 
 

 

Visti: 

 il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito anche: PNRR o Piano nazionale) 
approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

Considerato che il PNRR include un insieme di riforme e di investimenti inerenti il settore 
dell’educazione e della pubblica istruzione che ha dato origine al “Pnrr Futura – La scuola per 
l’Italia di domani”, cornice che collega le diverse azioni attivate grazie a risorse nazionali ed 
europee per una scuola innovativa, sostenibile, sicura ed inclusiva; 

Vista in particolare la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.1 – 
“Piano per gli asili nido e le scuole dell’infanzia” del PNRR che prevede la destinazione di risorse 
pari a 2.400 milioni di euro per interventi di edilizia scolastica finalizzati all’incremento dei posti 
disponibili nella fascia 0-2 anni e pari a 600 milioni di euro per interventi di edilizia scolastica 
finalizzati all’incremento dei posti disponibili nella fascia 3-5 anni; 

Richiamato il Decreto Ministeriale n. 343 del 02/12/2021 del Ministro dell’Istruzione “Decreto 
per la definizione dei criteri di riparto, su base regionale, delle risorse del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e delle modalità di individuazione degli interventi” ed in particolare l’Art. 2 del 
medesimo Decreto avente ad oggetto “Piano per gli asili nido e le scuole dell’infanzia”; 

Richiamato l’”Avviso pubblico per la presentazione di proposte per la realizzazione di strutture 
da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” 
del 02 dicembre 2021 del Ministero dell’Istruzione prot. 8047; 

Tenuto presente che, a seguito di un esame dell’offerta di servizi comunali dedicati all’infanzia, 
è emersa la necessità di incrementare il numero di posti disponibili a favore della comunità 
locale, in linea con le finalità espresse dal PNRR Futura, candidando al citato “Avviso Piano 
Infanzia” il progetto denominato “Realizzazione di un nuovo asilo nido presso il quartiere 
Parma Mia”, identificato con CUP I91B22000480006 che preveda l’attivazione di 80 nuovi 
posti dedicato alla fascia 0-3 anni, per un costo complessivo stimato in 2,5 milioni di euro; 

con deliberazione di C.C. n. 41 del 21/04/2022 di variazione al bilancio e successiva deliberazione 
della G.C. n. 167 del 22/04/2022 di variazione al PEG, si è provveduto ad aggiornare il Piano 
Triennale OO.PP. 2022/2024, inserendo nell’annualità 2023 l’intervento in questione per un 
importo di € 2.500.000,00, da finanziarsi mediante fondi PNRR; 

Richiamato il  Decreto del Direttore Generale dell’Unità di missione per il PNRR dell’8 settembre 
2022 n. 57, che ha approvato le graduatorie relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Investimento 1.1, dai cui allegati l’intervento in discussione è risultato ammesso 
a finanziamento per l’importo di € 2.500.000,00; 

 

Atteso che in data 14.10.2022, prot. 199933, è pervenuta dal MIUR – Unità di Missione PNRR la 
nota contenente le indicazioni operative per la sottoscrizione dell’accordo di concessione di 
finanziamento, successivamente sottoscritto dal Ministero dell’Istruzione e dal Comune di 
Parma in data 26/10/2022 e pervenuto tramite PEC in data 27/10/2022, ns. prot. n. 209334, 

copia informatica per consultazione



 
 

3 
 

pertanto con DD n. 122 del 25.01.2023 si è provveduto ad accertare l’importo di € 
2.500.000,00; 

Ricordato che:  

con Delibera di CC n. 69 del 10.10.2022 si è provveduto a posticipare l’intervento all’annualità 
2023 del Triennale 2022/2025; 

con delibera di CC n. 76 del 28.11.2022 si è provveduto all’aggiornamento del Triennale 
2022/2025 elevando l’intervento a complessivi € 2.701.304,99, finanziato per € 201.304,99 
con fondi dell’Ente; 

Preso atto che: 

con decreto del Ragioniere Generale dello Stato n. 124 del 13 marzo 2023 l’intervento in oggetto 
è stato ammesso ad un ulteriore contributo pari al 10% dell’importo già concesso, consentendo 
di elevare nuovamente il Quadro Economico della stessa a complessivi €  2.951.304,99, come 
da Delibera di C.C. n. 25 del 28/04/2023 e successiva Delibera di G.C. n. 153 del 03/05/2023 di 
variazione al PEG; 

con DD 1699/2023 si è proceduto all’accertamento dell’importo pari ad € 250.000,00 sopra 
menzionato; 

da ultimo, stante l’ulteriore incremento dei costi del materiale da costruzione, con Delibera di CC 
34 del 05.06.2023 di variazione al bilancio di previsione e successiva Delibera di GC  193 del 
07.06.2023 di variazione al PEG il Quadro Economico dell’intervento è stato elevato a 
complessivi € 3.901.304,99, finanziati per l’importo di € 950.000,00 con fondi dell’Ente; 

infine, con la deliberazione della G.C. n. 260 del 26/07/2023 si è provveduto ad approvare il 
progetto definitivo/esecutivo relativo a “PNRR FUTURA M4C1 1.1 – Realizzazione nuovo asilo 
nido quartiere Parma Mia. (Obiettivo PAES, Scuole Sicure e Sostenibili). (CUP 
I91B22000480006 – CUI L00162210348202200045). Finanziato dall’Unione Europea – 
Next Generation EU” , per un importo complessivo di € 3.901.304,99, oltre ad approvare opere 
opzionali in linea tecnica ex art. 106, co. 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per un importo di € 
107.209,39 oltre IVA di legge; 

Richiamati i sotto riportati impegni di spesa assunti al capitolo 20106050 - Lavori pubblici: 
incarichi professionali: 

 DD n. 2858/2022: affidamento del servizio tecnico attinente alla verifica preventiva 
dell’interesse archeologico a favore di GEA S.r.l. (P.IVA 02025220340), per l’importo 
complessivo di €. 1.830,00; 

 DD n. 3053/2022: affidamento del servizio tecnico di progettazione definitiva ed esecutiva 
a favore del costituendo RTP tra i soggetti ivi indicati, nella persona del mandatario, 
Architetto Luca Oddi (P.IVA 02557120348), per l’importo complessivo di € 157.838,72, 
importo successivamente rettificato con DD 1790/2023 e portato a complessivi € 
154.422,72; 

 DD n. 3301/2022: affidamento, nell’ambito dell’Accordo Quadro di cui alla DD 2663/2022, le 
attività di carattere geologico, geotecnico e geofisico a SUBSOIL S.r.l. (P.IVA 
01999810359), per un importo omnicomprensivo pari ad € 22.604,27;  

 DD n. 3454/2022 affidamento: 

- servizio tecnico per attività in materia di acustica ambientale a favore di ENGE 1 S.r.l.s. (P.I. 
02855310341), per complessivi € 3.416,00; 

copia informatica per consultazione



 
 

4 
 

- servizio tecnico per Coordinamento Sicurezza in Progettazione a favore dell’Arch. Giulio 
Lusvardi (P.I. 02643010347), per complessivi € 19.032,00, in sede di liquidazione si è 
verificata una minor spesa sull’importo, pertanto il medesimo è stato rideterminato in € 
15.600,00;  

 

Rilevato altresì che si è proceduto all’assunzione dei sotto riportati impegni:  

 DD 393/2023: competenze a favore dei Vigili del Fuoco per diritti di segreteria ai fini della 
prevenzione incendi per complessivi € 200,00; 

 DD 662/2023: affidamento dei lavori di sbancamento parziale movimentazione terra alla 
ditta RASTELLISCAVI S.r.l. per un importo complessivo pari ad € 14.325,04; 

 DD 1113/2023: affidamento del servizio tecnico di carattere geologico, geotecnico e 
geofisico per attività di Prelievo campioni e analisi chimiche di laboratorio in esecuzione di 
Accordo Quadro con un unico operatore economico ex art. 54 co. 3 D.Lgs. 50/2016 di cui 
alla DD n. 2663/2022 alla ditta SUBSOIL S.r.l. (P.IVA 01999810359), per un importo 
omnicomprensivo pari ad € 7.633,30; 

 DD n. 1272/2023: modifica contrattuale, ai sensi dell’art. 106 co. 1 lett. e) del D.Lgs. n. 
50/2016, del contratto sottoscritto dal RTP il cui mandatario risulta essere l’arch. LUCA 
ODDI per un importo complessivo pari € 8.982,11; 

 DD n. 1311/2023: affidamento del servizio di sorveglianza archeologica ai sondaggi 
nell’ambito della verifica preventiva dell’interesse archeologico alla soc. GEA Srl - Ricerca e 
documentazione archeologica, per un importo complessivo € 5.807,20;  

 DD n. 2147/2023:  

 affidamento dei lavori per opere di protezione sul metanodotto insistente nell’area di 
realizzazione del nuovo edificio SNAM Rete Gas S.p.A, unico soggetto autorizzato ad 
operare qualsivoglia intervento sulla rete di gasdotti italiana, per un importo 
complessivo pari ad € 92.110,00; 

 affidamento del servizio tecnico per l’esecuzione di analisi di approfondimento sui 
campioni prelevati nell'ambito del piano di caratterizzazione, in esecuzione 
dell’Accordo Quadro con un unico operatore economico ex art. 54 co. 3 D.Lgs. 
50/2016 a SUBSOIL S.r.l. , per un importo complessivo pari ad €  921,10; 

 con il medesimo atto si è proceduto a rettificare la DD n. 1790/2023 provvedendo 
all’assunzione dell’impegno di spesa pari ad € 2.561,52 per IVA da riconoscere al RTP 
il cui mandatario risulta essere l’Architetto LUCA ODDI; 

 DD n. 2295/2023: affidamento del servizio per la definizione del modello concettuale del sito 
(MCS) e l’analisi di rischio sito specifica (ARS) riferita alla matrice ambientale suolo, alla 
Società ART Ambiente Risorse Territorio S.r.l., per un importo complessivo pari ad € 
9.135,36; 

 DD n. 3106/2023: affidamento del servizio di coordinatore per la sicurezza in esecuzione a 
BMG Consulting srl per un importo complessivo pari ad € 71.798,71; 

 DD n. 205/2024: affidamento del servizio tecnico per l’esecuzione di analisi di 
approfondimento sui campioni prelevati nell'ambito del piano di caratterizzazione, in 
esecuzione dell’Accordo Quadro con un unico operatore economico ex art. 54 co. 3 D.Lgs. 
50/2016 a SUBSOIL S.r.l. , per un importo complessivo pari ad €  2.032,52; 

 

copia informatica per consultazione



 
 

5 
 

Dato atto che: 

con DD-2023-379 del 24/02/2023, il Comune di Parma, tra l’altro ha determinato di volersi 
avvalere di INVITALIA, quale Centrale di Committenza, affinché quest’ultima, ai sensi degli 
articoli 37, comma 7, lettera b), e 38 del D.Lgs. 50/2016, procedesse per suo conto alla indizione, 
gestione ed aggiudicazione di Accordi Quadro con più operatori economici, tramite procedura 
di gara aperta ex artt. 54 e 60 D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento di lavori e/o di lavori in appalto 
integrato, per la costruzione, riqualificazione e messa in sicurezza di asili nido, scuole e poli 
dell’infanzia, nonché alla stipula di tali Accordi Quadro con gli operatori economici aggiudicatari; 

la procedura di gara ex artt. 54 e 60 del D.lgs n. 50/2016 è stata espletata da INVITALIA come 
da provvedimento di aggiudicazione Prot. Gen. n. 166451 del 06/06/2023 comunicato da 
Invitalia al Comune di Parma in data 27/06/2023; 

con provvedimento prot. n. 0166451 del 06/06/2023, formalizzato da INVITALIA, in qualità di 
Centrale di Committenza, si è provveduto ad aggiudicare la procedura di gara per la conclusione 
di accordi quadro con più operatori economici per l’affidamento di lavori (og1 – og11) e/o di lavori 
in appalto relativamente, tra gli altri, al Sub-lotto Prestazionale 1 – LAVORI, LOTTO 
GEOGRAFICO 6, Emilia-Romagna (CIG: 968959069E), Comune di Parma – cluster AQ1 – a 
favore di AR.CO. LAVORI SOCIETA' COOPERATIVA CONSORTILE, con sede in Ravenna - VIA 
Argirocastro n. 15 (P.I. 01468160393), offerente un ribasso unico percentuale del 13,79000%; 

con il quale si è provveduto ad aggiudicare la “Procedura di gara aperta ai sensi degli artt. 54 e 
60 del d.lgs. n.50/2016, da realizzarsi mediante piattaforma telematica, per la conclusione di 
accordi quadro con più operatori economici per l’affidamento di lavori (og1 – og11) o di lavori in 
appalto integrato per la costruzione, riqualificazione e messa in sicurezza di asili nido, scuole e 
poli dell’infanzia”, relativamente, tra gli altri, al Sub-lotto Prestazionale 1 – LAVORI, LOTTO 
GEOGRAFICO 6, Emilia-Romagna (CIG: 968959069E), Comune di Parma – cluster AQ1 – a 
favore di AR.CO. LAVORI SOCIETA' COOPERATIVA CONSORTILE, con sede in Ravenna - VIA 
Argirocastro n. 15 (P.I. 01468160393), offerente un ribasso unico percentuale del 13,79000%; 

Tenuto conto che con DD n. 3002 del 22/11/2023 si è provveduto ad affidare in ragione 
dell’Accordo Quadro sopra richiamato, l’esecuzione del Contratto Specifico concernente la 
realizzazione dell’intervento denominato “PNRR FUTURA M4C1 1.1 – Realizzazione nuovo 
asilo nido presso il quartiere Parma Mia. Finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 
EU”, ad AR.CO. LAVORI SOCIETA' COOPERATIVA CONSORTILE, per un importo contrattuale 
di € 2.493.591,17 oltre IVA di legge, e quindi per complessivi € 2.742.950,29, prendendo 
contestualmente atto  ed approvando lo schema di “ORDINE DI ATTIVAZIONE DI CONTRATTO 
SPECIFICO N. 1”, nonchè lo “SCHEMA DI CONTRATTO SPECIFICO”, entrambi predisposti e 
trasmessi da INVITALIA; 

Preso atto che: 

il contratto specifico di Accordo Quadro, rep. n. 40630 del 31/01/2024, sottoscritto tra il 
Comune di Parma ed AR.CO. LAVORI SOCIETA' COOPERATIVA CONSORTILE, indicava come 
consorziata esecutrice C.I.M.S. – Cooperativa Intersettoriale Montana di Sassoleone SCrl; 

con successiva DD 579/2023, per le ragioni ivi esplicitate, si è proceduto ad autorizzare la 
sostituzione della consorziata inizialmente indicata quale esecutrice del contratto specifico rep. 
n. 40630 del 31/01/2024 con le imprese VF Costruzioni e Restauri S.r.l. e NOVE S.r.l., ambedue 
appartenenti alla compagine consortile di AR.CO. LAVORI SOCIETA' COOPERATIVA 
CONSORTILE; 

a seguito dei suddetti affidamenti, il quadro economico dell’intervento è stato 
conseguentemente rimodulato; 

copia informatica per consultazione



 
 

6 
 

Richiamata la deliberazione di GC 93 del 13/03/2024 avente ad oggetto “Riaccertamento 
ordinario dei residui al 31 dicembre 2023 ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.lgs. n. 118/2011. I.E.” 

Ricordato che con DD n. 757 del 25/03/2024 si è provveduto a: 

affidare, nell’ambito del suddetto intervento, i servizi tecnici sotto indicati: 

 Direzione Lavori (CIG B06ED1FB72): 

operatore economico individuato: ing. Andrea Barbieri, con studio in Via Peschiere 6 – 
loc. Madregolo, Collecchio (PR), p. IVA n. 02656910342, alle condizioni previste dalla 
documentazione posta a base della procedura (vedi trattativa MEPA RDO n. 4071302  
del 19.02.2024) e dall'offerta in atti del RUP, che prevede il corrispettivo economico di 
€.118.560,00 oltre ad IVA di legge per € 26.083,20 e così per complessivi €.144.643,20; 

 Collaudo statico, tecnico-amministrativo, funzionale degli impianti, acustico e 
accatastamento (CIG A03014316D) 

operatore economico individuato: l’ing. Paolo Manfredi, con studio in Via C. Pallavicino n. 
12, Busseto (PR), p. IVA n. 02431400346, alle condizioni previste dalla documentazione 
posta a base della procedura (vedi trattativa MEPA RDO n. 3863397 del 22.11.2023 n.)e 
dall'offerta in atti del RUP, che prevede il corrispettivo economico di €.39.520,23 oltre 
ad IVA di legge per € 8.694,45  e così per € 48.214,68; 

dare atto che: 

in sede di liquidazione si sono verificate delle minori spese in relazione agli impegni assunti al 
capitolo 21201045 - PNRR M4C1 1.1- REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO QUARTIERE 
PARMA MIA - CUP:  I91B22000480006 - RIL.IVA – come più sotto riportato:  

 DD n. 1272/2023: modifica contrattuale, ai sensi dell’art. 106 co. 1 lett. e) del D.Lgs. n. 
50/2016, del contratto sottoscritto dal RTP il cui mandatario risulta essere l’arch. LUCA 
ODDI per un importo complessivo pari € 8.982,11: importo liquidato € 8.933,51, come da 
mandato n. 18475/2023, - minor spesa: € 48,60; 

 DD n. 1311/2023: affidamento del servizio di sorveglianza archeologica ai sondaggi 
nell’ambito della verifica preventiva dell’interesse archeologico alla soc. GEA Srl - 
Ricerca e documentazione archeologica, per un importo complessivo € 5.807,20: 
importo liquidato € 4.001,60, come da mandato 21999/2023 – minor spesa: € 1.805,60; 

le spese relative ai servizi tecnici sopramenzionati trovano rispettivamente copertura alle voci 
“B.9-Incarico D.L.” e “B.12 - Incarico COLLAUDO” e pertanto, per effetto dei citati impegni, 
nonché delle minori spese rilevate, il Q.E. dell’intervento risultava conseguentemente 
modificato; 

procedere ad assumere i sotto riportati impegni come da tabelle sotto riportate: 

 Direzione Lavori:  ing. Andrea Barbieri importo complessivo €.144.643,20, ripartito 
come sotto riportato: 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE 
PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 

 

SIOPE 

€ 102.506,16 21201045 PNRR M4C1 1.1- 
REALIZZAZIONE NUOVO 
ASILO NIDO QUARTIERE 

PARMA MIA - CUP:  
I91B22000480006 - RIL.IVA 

U.2.02.01.09.017 Fabbricati 
destinati ad asili 

nido 

2024 2020109017 

Il sopra riportato importo risulta finanziato con contributo accertato con DD 122/2023; 

copia informatica per consultazione



 
 

7 
 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE 
PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 

 

SIOPE 

€ 42.137,04 21201046 REALIZZAZIONE NUOVO 
ASILO NIDO QUARTIERE 

PARMA MIA - CUP:  
I91B22000480006 - RIL. 

IVA 

U.2.02.01.09.017 Fabbricati 
destinati ad asili 

nido 

2024 2020109017 

Il sopra riportato importo risulta finanziato con fondi dell’Ente; 

 Collaudo statico, tecnico-amministrativo, funzionale degli impianti, acustico e 
accatastamento: ing. Paolo Manfredi per un importo complessivo pari ad € 48.214,68 
ripartito come sotto riportato: 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE 
PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 

 

SIOPE 

€ 33.986,53 21201045 PNRR M4C1 1.1- 
REALIZZAZIONE NUOVO 
ASILO NIDO QUARTIERE 

PARMA MIA - CUP:  
I91B22000480006 - RIL.IVA 

U.2.02.01.09.017 Fabbricati 
destinati ad asili 

nido 

2024 2020109017 

Il sopra riportato importo risulta finanziato con contributo accertato con DD 122/2023; 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE 
PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 

 

SIOPE 

€ 14.228,15 21201046 REALIZZAZIONE NUOVO 
ASILO NIDO QUARTIERE 

PARMA MIA - CUP:  
I91B22000480006 - RIL. 

IVA 

U.2.02.01.09.017 Fabbricati 
destinati ad asili 

nido 

2024 2020109017 

Il sopra riportato importo risulta finanziato con fondi dell’Ente; 

Ricordato infine che: 

con DD n. 933 del 11/04/2024, si è provveduto a: 

 prendere atto della necessità di procedere allo sbancamento e rimozione dal sito di 
edificazione del Nuovo Asilo Nido Quartiere Parma Mia di un significativo quantitativo di 
terreno (circa 8.000 mc) e che tali attività risultano essere propedeutiche all’esecuzione 
delle opere di fondazione dell’edificio e modellazione del rilevato esistente; 

 approvare pertanto il piano di utilizzo delle terre e rocce da scavo (ai sensi dell’art. 21 del 
D.P.R. 120/2017) per trasferimento terreni di sbancamento presso due aree di proprietà del 
Comune di Parma e i relativi elaborati allegati come parte integrante del suddetto piano; 

 stabilire che, atteso che ai sensi dell’art. 21 (Dichiarazione di utilizzo per i cantieri di piccole 
dimensioni) del DPR 120/2017 “Regolamento recante la disciplina semplificata della 
gestione delle terre e rocce da scavo, ai sensi dell'articolo 8 del decreto-legge 12 settembre 
2014, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 novembre 2014, n. 164”, le terre 
provenienti dal sito del quartiere Parma Mia saranno conferite nei due siti individuati: 

 Vuoto di cava strada Bergonzi (Colonna A, Siti ad uso Verde pubblico, privato e 
residenziale) 

 Strada Farnesiana, frazione Eia (Colonna B, Siti ad uso Commerciale e industriale) 

copia informatica per consultazione



 
 

8 
 

 prendere atto che il settore Valorizzazione del Patrimonio, per quanto di competenza, ha 
rilasciato nulla osta al conferimento dei suddetti terreni di sbancamento nei due siti 
individuati di proprietà comunale (nulla osta assunto agli atti con prot. n. 82856.I del 
08/04/2024); 

 

con DD n. 1600 del 13/06/2024 si è provveduto a: 

 affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del Codice dei contratti pubblici i lavori per 
sistemazione terreni di sbancamento provenienti dal nuovo asilo Parma Mia per parziale 
riempimento e livellamento in due aree di proprietà del Comune di Parma, nell’ambito 
dell’intervento “PNRR FUTURA M4C1 1.1 - REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO 
QUARTIERE PARMA MIA. (OBIETTIVO PAES, SCUOLE SICURE E SOSTENIBILI). (CUP 
I91B22000480006 - CUI L00162210348202200045 - IOP 
SSPRG337CFRD41XVXM). FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT 
GENERATION EU” alla l’impresa SCARAMUZZA FABRIZIO SRL (C.F. / p. IVA n. 
01779250347) avente sede in Salsomaggiore Terme (PR) – Strada San Giuseppe 24/A, 
per un importo di € 48.385,05 oltre IVA al 10% e così per un totale di € 53.223,56 (CIG 
B207D592E8); 
 

 dare atto che: 

la suddetta spesa trova copertura nella somma disponibile per imprevisti sul quadro 
economico dell’intervento, che presenta sufficiente disponibilità, e pertanto il quadro 
economico stesso risulta modificato come segue: 

QUADRO ECONOMICO 
A1 LAVORI IN APPALTO 2.812.876,66 € 
A1.1 RIBASSO SU VOCE (A1)  del  13,79% 2.424.980,97 € 
      
A2 ONERI PER LA SICUREZZA 68.610,20 € 
      
  TOTALE A) = A1.1) + A2) 2.493.591,17 € 
      
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
B1 Allacciamenti ai pubblici servizi; 14.410,33 € 
  diritti segreteria VVF 200,00 € 
B2 Imprevisti  22.283,58 € 
B3 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (1,10 %) 27.429,50 € 
  di cui 80% per incentivi secondo art.113, co. 3 €  21.943,60   
  di cui 20% per incentivi secondo art.113, co. 4  € 5.485,90   
B4 Incarico progettazione definitivo/esecutiva comprensivo cassa e IVA 156.984,24 € 
B5 Incarico CSP comprensivo cassa e IVA 15.600,00 € 
B6 Incarico archeologia comprensivo cassa e IVA 1.830,00 € 
B7 Incarico geologia comprensivo cassa e IVA 22.604,27 € 
B8 Incarico verifiche acustica ambientale comprensivo di cassa e IVA 3.416,00 € 
B9 Incarico DL comprensivo di cassa e IVA 144.643,20 € 
B10 Incarico SONDAGGI ARCHEOLOGICI comprensivo di cassa e IVA 4.001,60 € 
B11 Incarico revisione CME (per incremento prezzi)  progettisti comprensivo di cassa e 

IVA 
8.933,51 € 

copia informatica per consultazione



 
 

9 
 

B12 Incarico COLLAUDO statico/tecnico amm./acustico/funz. impianti/accatastamento 
comprensivo cassa e IVA 

48.214,68 € 

B13 incarico CSE comprensivo cassa e IVA 71.798,71 € 

B14 incarico per prelievo campioni a seguito di campionamento terreno compreso IVA 7.633,30 € 
B15 risoluzione interferenza snam per messa in protezione condotto compreso IVA 92.110,00 € 
B16 sbancamento parziale per esecuzione sondaggi archeologici compreso IVA 14.325,04 € 
B17 spese per accertamenti di laboratorio compreso IVA 1.078,90 € 
B17.1 Incarico per analisi di approfondimento su campioni terreno prelevati compreso IVA 921,10 € 
B17.2 Incarico per modello concettuale sito (MCS) ed Analisi di Rischio Sito specifica 

comprensivo di cassa e IVA 
9.135,36 € 

B18 Incarico per lavori di sistemazione terreni di sbancamento c/o siti proprietà Comune 
PR compreso IVA 10% 

53.223,56 € 

B19 IVA al 10% (su TOT. A) 249.359,12 € 
   
  Somme derivanti da ribasso d'asta   
B20 somme derivanti da ribasso d'asta compreso IVA_LAVORI 

70,49% di  €  426.685,26 (fondi PNRR) 
300.767,17 € 

B21 somme derivanti da ribasso d'asta compreso IVA_LAVORI 
 29,51% di € 426,685,26 (fondi ENTE) 

125.918,09 € 

B22 somme derivanti da ribasso d'asta compreso IVA_INCARICO CSE 
70,49% di  €  4.336,81 (fondi PNRR) 

3.057,02 € 

B23 somme derivanti da ribasso d'asta compreso IVA_INCARICO CSE 
 29,51% di € 4.336,81 (fondi ENTE) 

1.279,79 € 

B24 somme derivanti da ribasso d'asta compreso IVA_INCARICO DL 
70,49% di  €  815,32 (fondi PNRR) 

574,71 € 

B25 somme derivanti da ribasso d'asta compreso IVA_INCARICO CSE 
 29,51% di € 815,32 (fondi ENTE) 

240,61 € 

B26 somme derivanti da ribasso d'asta compreso IVA_INCARICO COLLAUDATORE 
70,49% di  €  3.886,23 (fondi PNRR) 

2.739,37 € 

B27 somme derivanti da ribasso d'asta compreso IVA_INCARICO COLLAUDATORE 
 29,51% di €  3.886,23 (fondi ENTE) 

1.146,86 € 

  Somme derivanti da minori spese realizzate   
B28 somme derivanti da minore spesa realizzata su incarico B11 48,60 € 
B29 somme derivanti da minore spesa realizzata su incarico B10 1.805,60 € 
  

 
  

  TOTALE B) 1.407.713,82 € 
  IMPORTO COMPLESSIVO A)+ B) 3.901.304,99 € 

 
la ripartizione degli impegni di spesa relativi all’intervento di che trattasi rispetto alle fonti di 
finanziamento viene percentualmente definita, sulla base dell’importo complessivo del Q.E., 
in 29,51 % su Fondi dell’Ente e 70,49% su Finanziamento PNRR e FOI e pertanto la spesa 
relativa al suddetto affidamento deve essere ripartita come segue: 

 

 

copia informatica per consultazione



 
 

10 
 

incarico IMPEGNO (compreso IVA) Ripartizione impegno % Applicata 
Fondi 
PNRR+FOI 

€ 37.517,29 70,49% SCARAMUZZA FABRIZIO 
SRL 

 
€ 53.223,56 

Fondi ENTE € 15.706,27 29,51% 
 

 procedere ad impegnare la suddetta spesa di € 53.223,56, come segue: 
 

         per € 37.517,29 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE 
PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 

 

SIOPE 

€ 37.517,29 21201045 PNRR M4C1 1.1- 
REALIZZAZIONE NUOVO 
ASILO NIDO QUARTIERE 

PARMA MIA - CUP:  
I91B22000480006 - RIL.IVA 

U.2.02.01.09.017 Fabbricati 
destinati ad asili 

nido 

2024 2020109017 

        Il sopra riportato importo risulta finanziato con contributo accertato con DD 122/2023; 

       per € 15.706,27 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE 
PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 

 

SIOPE 

€ 15.706,27 21201046 REALIZZAZIONE NUOVO 
ASILO NIDO QUARTIERE 

PARMA MIA - CUP:  
I91B22000480006 - RIL. 

IVA 

U.2.02.01.09.017 Fabbricati 
destinati ad asili 

nido 

2024 2020109017 

       Il sopra riportato importo risulta finanziato con fondi dell’Ente; 

 
Rilevato che occorre ora procedere al prelievo di campioni e analisi chimiche di laboratorio 
finalizzate alla caratterizzazione delle terre e rocce da scavo nell’ambito dell’intervento in 
oggetto; 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il codice dei contratti pubblici (di seguito, per 
semplicità, codice), le cui disposizioni hanno acquistato efficacia dal 1° luglio 2023, e in 
particolare: 
 

• l’art. 37, che prevede non sia obbligatorio il preventivo inserimento nel programma 
triennale di acquisti di beni e servizi per i servizi e le forniture di importo inferiore a 
140.000 euro; 

• l’art. 50, comma 1, lettera b), che prevede, per i contratti di servizi e forniture di importo 
inferiore a 140.000 euro, l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’art. 17, che disciplina le fasi dell’affidamento e, al comma 2, in caso di affidamento 
diretto, prevede che la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

copia informatica per consultazione



 
 

11 
 

• l’art. 15, che disciplina il responsabile unico del progetto (RUP), da nominare con il primo 
atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare, fra i soggetti indicati al comma 2 dello 
stesso articolo; in mancanza di nomina, le funzioni sono svolte dal responsabile dell’unità 
organizzativa competente per l’intervento; 

• l’art. 114, commi 7 e seguenti, ove si prevede che le funzioni e i compiti del direttore 
dell’esecuzione per i contratti di servizi e forniture sono svolti, di norma, dal RUP, con 
l’eccezione dei servizi e forniture di particolare importanza per qualità o importo delle 
prestazioni; 

 

Visti: 
 
il D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012, art. 1 che prevede l’obbligo per le pubbliche 
amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli strumenti 
di acquisto messi a disposizione da CONSIP Spa o da altre Centrali di Committenza Regionali; 
 
la Consip S.p.A, società concessionaria del Ministero dell’economia e delle finanze per i servizi 
informativi pubblici, e Intercent-ER non hanno attivato convenzioni per le prestazioni oggetto 
del presente atto, alle quali poter eventualmente aderire; 
 
Rilevato che, in assenza di apposite convenzioni, l’art. 7 del DL 52/2012 convertito in legge 
94/2012, modificando l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006 (finanziaria 2007), prevede che 
le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs 165/2001, per gli acquisti di prestazioni di 
importo pari o superiori a 5.000 euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a 
fare ricorso a procedure telematiche di approvvigionamento; 
 
Considerato che è stata esperita apposita istruttoria finalizzata all’individuazione dell’operatore 
economico cui affidare il servizio, fra quelli in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, attraverso piattaforma MEPA, avviando la 
procedura di TD n.  4632144 pubblicata in data 11/09/2024, con LABORATORIO REI S.R.L., con 
sede in Parma, Via Fantelli 4/A (C.F./p. IVA n. 01755610340), che ha offerto un importo di € 
1.720,00 oltre IVA 22% di € 378,40 e così per un totale di € 2.098,40; 
 
Ritenuto il prezzo richiesto congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali 
condizioni del mercato; 
 
Rilevato che è stata acquisita agli atti del RUP la documentazione, attinente all’operatore 
economico in questione, necessaria a procedere all’affidamento in parola e documentante, tra 
le altre, il possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto del 
presente atto oltre che dei requisiti di carattere generale e speciale; 
 
Visto lo schema di capitolato prestazionale regolante i rapporti tra il Comune di Parma e 
l’operatore economico suddetto, allegato al presente atto in formato elettronico e ritenuto di 
approvarlo; 
 
Dato atto: 
 
del rispetto del principio di rotazione, in quanto il suddetto operatore non è risultato 

aggiudicatario di affidamento immediatamente precedente a quello oggetto del presente 
atto, rientrante nello stesso settore di servizi, come previsto dall’ art. 49 c. 2 del Codice;  

dell'adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori 
impiegati nell’appalto;  

 

copia informatica per consultazione



 
 

12 
 

 
che l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, e che la sussistenza degli 
stessi in capo all’aggiudicatario sarà oggetto della procedura periodica di verifica secondo 
opportune tecniche di campionamento, ai sensi dell’art. 52 del Codice; 

la stipulazione del contratto avverrà nelle forme previste dalla normativa vigente; 
che, vista la natura dei lavori da affidare nonché la breve durata dell’appalto, a garanzia 

dell’esatto adempimento degli obblighi contrattuali, ai sensi dell’art. 53 comma 4, del Codice 
non si richiede la garanzia definitiva; 

 
Preso atto che: 
 
il  contraente si assume tutti gli obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il mancato adempimento di tali obblighi comporterà 
l’immediata risoluzione del contratto;  

il contraente dichiara di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione previste dal Dlgs. 
33/2023 e di essere in possesso dei requisiti di idoneità professionale;  

il contraente è risultato inoltre in possesso della regolarità contributiva;  
nell’atto di affidamento sarà inserita la clausola di risoluzione per violazione da parte dei 

contraenti e, per loro tramite, di eventuali dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo del 
medesimo, degli obblighi di comportamento di cui al combinato disposto dell’art. 2, co.3, del 
DPR n. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, a 
norma dell’art. 54 del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e del Codice di comportamento del 
Comune di Parma, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 720 del 18/12/2013 e 
s.m.i.; 

il contraente ha dichiarato, ai sensi dell’art. 53 co.16 ter D.Lgs 165/2001, di non aver concluso 
contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex 
dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto del Comune di 
Parma per il triennio successivo alla conclusione del rapporto;  

 
Rilevato che relativamente all’esecuzione del servizio tecnico in oggetto, come previsto dall'art. 
26, c. 3 bis, del D.Lgs. 81/2008, non risulta necessaria la redazione del Documento unico per la 
valutazione rischi da interferenze (DUVRI); 
 
Ritenuto quindi di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023, 
all’affidamento del servizio tecnico per prelievo di campioni e analisi chimiche di laboratorio 
finalizzate alla caratterizzazione delle terre e rocce da scavo nell’ambito dell’intervento in 
oggetto al LABORATORIO REI S.R.L., con sede in Parma, Via Fantelli 4/A (C.F./p. IVA n. 
01755610340), che ha offerto un importo di € 1.720,00 oltre IVA 22% di € 378,40 e così per 
un totale di € 2.098,40; 
 
Rilevato che la suddetta spesa trova copertura nella somma disponibile per imprevisti sul 
quadro economico dell’intervento, soprariportato, che presenta sufficiente disponibilità, e 
pertanto il quadro economico stesso risulta così modificato: 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione

https://it.wikipedia.org/wiki/Testo_unico_sulla_sicurezza_nei_luoghi_di_lavoro
https://it.wikipedia.org/wiki/Testo_unico_sulla_sicurezza_nei_luoghi_di_lavoro


 
 

13 
 

QUADRO ECONOMICO 
     

  

A1 LAVORI IN APPALTO 2.812.876,66 € 
A1.1 RIBASSO SU VOCE (A1)  del  13,79% 2.424.980,97 € 
      
A2 ONERI PER LA SICUREZZA 68.610,20 € 
      
  TOTALE A) = A1.1)+A2) 2.493.591,17 € 
      
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
B1 Allacciamenti ai pubblici servizi; 14.410,33 € 
  diritti segreteria VVF 200,00 € 
B2 Imprevisti  20.185,18 € 
B3 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 DLgs 50/2016 (1,10 %) 27.429,50 € 
  di cui 80% per incentivi secondo art.113, co. 3 €  21.943,60   
  di cui 20% per incentivi secondo art.113, co. 4  € 5.485,90   
B4 Incarico progettazione definitivo/esecutiva comprensivo cassa e IVA 156.984,24 € 
B5 Incarico CSP comprensivo cassa e iVA 15.600,00 € 
B6 Incarico archeologia comprensivo cassa e iVA 1.830,00 € 
B7 Incarico geologia comprensivo cassa e iVA 22.604,27 € 
B8 Incarico verifiche acustica ambientale comprensivo di cassa e IVA 3.416,00 € 
B9 Incarico DL comprensivo di cassa e iVA 144.643,20 € 
B10 Incarico SONDAGGI ARCHEOLOGICI  comprensivo di cassa e IVA 4.001,60 € 
B11 Incarico revisione CME (per incremento prezzi)  progettisti comprensivo di cassa 

e IVA 
8.933,51 € 

B12 Incarico COLLAUDO statico/tecnico amm/acustico/funz impianti/accatastamento 
comprensivo cassa e IVA 

48.214,68 € 

B13 incarico CSE comprensivo cassa e IVA 71.798,71 € 

B14 incarico per prelievo campioni a seguito di campionamento terreno compreso IVA 7.633,30 € 
B15 risoluzione interferenza snam per messa in protezione condotto compreso IVA 92.110,00 € 
B16 sbancamento parziale per esecuzione sondaggi archeologici compreso IVA 14.325,04 € 
B17 spese per accertamenti di laboratorio compreso IVA 1.078,90 € 
B17.1 Incarico per analisi di approfondimento su campioni terreno prelevati compreso 

IVA 
921,10 € 

B17.2 Incarico per modello concettuale sito (MCS) ed Analisi di Rischio Sito specifica 
comprensivo di cassa e IVA 

9.135,36 € 

B18 Incarico per lavori di sistemazione terreni di sbancamento c/o siti proprietà 
Comune PR compreso IVA 10% 

53.223,56 € 

B19 Incarico per prelievo di campioni terreno e analisi chimiche di laboratorio 
compreso IVA 

2.098,40 € 

B20 IVA al 10% (su TOT. A) 249.359,12 € 
  Somme derivanti da ribasso d'asta   
B21 somme derivanti da ribasso d'asta compreso IVA_LAVORI 

70,49% di  €  426.685,26 (fondi PNRR) 
300.767,17 € 

copia informatica per consultazione



 
 

14 
 

B22 somme derivanti da ribasso d'asta compreso IVA_LAVORI 
 29,51% di € 426,685,26 (fondi ENTE) 

125.918,09 € 

B23 somme derivanti da ribasso d'asta compreso IVA_INCARICO CSE 
70,49% di  €  4.336,81 (fondi PNRR) 

3.057,02 € 

B24 somme derivanti da ribasso d'asta compreso IVA_INCARICO CSE 
 29,51% di € 4.336,81 (fondi ENTE) 

1.279,79 € 

B25 somme derivanti da ribasso d'asta compreso IVA_INCARICO DL 
70,49% di  €  815,32 (fondi PNRR) 

574,71 € 

B26 somme derivanti da ribasso d'asta compreso IVA_INCARICO CSE 
 29,51% di € 815,32 (fondi ENTE) 

240,61 € 

B27 somme derivanti da ribasso d'asta compreso IVA_INCARICO 
COLLAUDATORE 
70,49% di  €  3.886,23 (fondi PNRR) 

2.739,37 € 

B28 somme derivanti da ribasso d'asta compreso IVA_INCARICO 
COLLAUDATORE 
 29,51% di €  3.886,23 (fondi ENTE) 

1.146,86 € 

B29 Somme derivanti da minori spese realizzate   
B30 somme derivanti da minore spesa realizzata su incarico B11 48,60 € 
B31 somme derivanti da minore spesa realizzata su incarico B10 1.805,60 € 
  

 
  

  TOTALE B) 1.407.713,82 € 
  IMPORTO COMPLESSIVO A)+ B) 3.901.304,99 € 

 

Rilevato altresì che: 

la ripartizione degli impegni di spesa relativi all’intervento di che trattasi rispetto alle fonti di 
finanziamento viene percentualmente definita, sulla base dell’importo complessivo del Q.E., in 
29,51 % su Fondi dell’Ente e 70,49% su Finanziamento PNRR e FOI e pertanto la spesa relativa 
al suddetto affidamento deve essere ripartita come segue: 

incarico IMPEGNO (compreso IVA) Ripartizione impegno % Applicata 
Fondi 
PNRR+FOI 

€  1.479,16 70,49% LABORATORIO REI S.R.L   
€  2.098,40 

Fondi ENTE €  619,24 29,51% 
 
Ritenuto quindi di procedere ad impegnare la suddetta spesa di € 2.098,40, come segue: 

per € 1.479,16 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE 
PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 

 

SIOPE 

€ 1.479,16 21201045 PNRR M4C1 1.1- 
REALIZZAZIONE NUOVO 
ASILO NIDO QUARTIERE 

PARMA MIA - CUP:  
I91B22000480006 - RIL.IVA 

U.2.02.01.09.017 Fabbricati 
destinati ad asili 

nido 

2024 2020109017 

Il sopra riportato importo risulta finanziato con contributo accertato con DD 122/2023; 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

15 
 

per € 619,24 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE 
PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 

 

SIOPE 

€ 619,24 21201046 REALIZZAZIONE NUOVO 
ASILO NIDO QUARTIERE 

PARMA MIA - CUP:  
I91B22000480006 - RIL. 

IVA 

U.2.02.01.09.017 Fabbricati 
destinati ad asili 

nido 

2024 2020109017 

Il sopra riportato importo risulta finanziato con fondi dell’Ente; 

Dato atto che l’esigibilità della suddetta spesa risulta coerente con le previsioni di Bilancio e 
verrà liquidata entro e non oltre 30 gg. dalla data della fattura, e che la predetta spesa rientra tra 
gli investimenti così come individuati dall’art. 3, comma 18, della Legge 24/12/2003, n. 350;  
 
Che ai sensi dell’art. 183 c.8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile con i vincoli di 
finanza pubblica; 
 
Richiamato il decreto di nomina dell’Ing. Michele Gadaleta a Dirigente del Settore Opere 
Pubbliche DSMG 50/2022, prot. n. 242190 del 15/12/2022; 
 
 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 36/2023 come vigente;  
- l’art. 87 dello Statuto comunale; 
 
Attestata la regolarità tecnica del presente atto; 
 
 

DETERMINA 
 
 
 di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023, il servizio tecnico per 

prelievo di campioni e analisi chimiche di laboratorio finalizzate alla caratterizzazione delle 
terre e rocce da scavo nell’ambito dell’intervento “PNRR FUTURA M4C1 1.1 - 
REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO QUARTIERE PARMA MIA. (OBIETTIVO PAES, 
SCUOLE SICURE E SOSTENIBILI). (CUP I91B22000480006 - CUI 
L00162210348202200045 - IOP SSPRG337CFRD41XVXM). FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU.” al LABORATORIO REI S.R.L., con 
sede in Parma, Via Fantelli 4/A (C.F./p. IVA n. 01755610340), che ha offerto un importo 
di € 1.720,00 oltre IVA 22% di € 378,40 e così per un totale di € 2.098,40; 

 di approvare lo schema di capitolato prestazionale regolante i rapporti tra il Comune di 
Parma e l’operatore economico suddetto, allegato al presente atto in formato elettronico e 
ritenuto di approvarlo; 

 
 di dare atto che la suddetta spesa trova copertura nella somma disponibile per imprevisti 

sul quadro economico dell’intervento, soprariportato, che presenta sufficiente disponibilità, 
e pertanto il quadro economico stesso risulta modificato come riportato in premessa; 

 di dare altresì atto che la ripartizione degli impegni di spesa relativi all’intervento di che 
trattasi rispetto alle fonti di finanziamento viene percentualmente definita, sulla base 
dell’importo complessivo del Q.E., in 29,51 % su Fondi dell’Ente e 70,49% su Finanziamento 

copia informatica per consultazione



 
 

16 
 

PNRR e FOI e pertanto la spesa relativa al suddetto affidamento deve essere ripartita come 
segue: 

incarico IMPEGNO (compreso IVA) Ripartizione impegno % Applicata 
Fondi 
PNRR+FOI 

€  1.479,16 70,49% LABORATORIO REI S.R.L   
€  2.098,40 

Fondi ENTE €  619,24 29,51% 
 
 di procedere ad impegnare la suddetta spesa di € 2.098,40, come segue: 

 
per € 1.479,16 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE 
PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 

 

SIOPE 

€ 1.479,16 21201045 PNRR M4C1 1.1- 
REALIZZAZIONE NUOVO 
ASILO NIDO QUARTIERE 

PARMA MIA - CUP:  
I91B22000480006 - RIL.IVA 

U.2.02.01.09.017 Fabbricati 
destinati ad asili 

nido 

2024 2020109017 

Il sopra riportato importo risulta finanziato con contributo accertato con DD 122/2023; 

per € 619,24 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE 
PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 

 

SIOPE 

€ 619,24 21201046 REALIZZAZIONE NUOVO 
ASILO NIDO QUARTIERE 

PARMA MIA - CUP:  
I91B22000480006 - RIL. 

IVA 

U.2.02.01.09.017 Fabbricati 
destinati ad asili 

nido 

2024 2020109017 

Il sopra riportato importo risulta finanziato con fondi dell’Ente; 

• di dare atto che: 
 

l’esigibilità della suddetta spesa risulta coerenti con le previsioni di Bilancio e verranno 
liquidate entro e non oltre 30 gg. dalla data della fattura; 
 
gli impegni di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi 
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
la predetta spese rientra tra gli investimenti così come individuati dall’art. 3, comma 18, della 
Legge 24/12/2003, n. 350;  

 
• di dare altresì atto: 
 

del rispetto del principio di rotazione, in quanto il suddetto operatore non è risultato 
aggiudicatario di affidamento immediatamente precedente a quello oggetto del presente 
atto, rientrante nello stesso settore di servizi, come previsto dall’ art. 49 c. 2 del Codice;  

dell'adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori 
impiegati nell’appalto;  

 
 

copia informatica per consultazione



 
 

17 
 

che l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, e che la sussistenza 
degli stessi in capo all’aggiudicatario sarà oggetto della procedura periodica di verifica 
secondo opportune tecniche di campionamento, ai sensi dell’art. 52 del Codice; 

la stipulazione del contratto avverrà nelle forme previste dalla normativa vigente; 
che, vista la natura dei lavori da affidare nonché la breve durata dell’appalto, a garanzia 

dell’esatto adempimento degli obblighi contrattuali, ai sensi dell’art. 53 comma 4, del 
Codice non si richiede la garanzia definitiva; 

 
• di dare che: 
 

il contraente si assume tutti gli obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il mancato adempimento di tali obblighi 
comporterà l’immediata risoluzione del contratto; 
il contraente dichiara di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione previste dal Dlgs. 
33/2023 e di essere in possesso dei requisiti di idoneità professionale; 
il contraente è risultato inoltre in possesso della regolarità contributiva; 
nell’atto di affidamento sarà inserita la clausola di risoluzione per violazione da parte dei 
contraenti e, per loro tramite, di eventuali dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo del 
medesimo, degli obblighi di comportamento di cui al combinato disposto dell’art. 2, co.3, del 
DPR n. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, 
a norma dell’art. 54 del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e del Codice di comportamento del 
Comune di Parma, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 720 del 18/12/2013 e 
s.m.i.; 
il contraente ha dichiarato, ai sensi dell’art. 53 co.16 ter D.Lgs 165/2001, di non aver 
concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito 
incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto del 
Comune di Parma per il triennio successivo alla conclusione del rapporto;  
 
relativamente all’esecuzione del servizio tecnico in oggetto, come previsto dall'art. 26, c. 3 
bis, del D.Lgs. 81/2008, non risulta necessaria la redazione del Documento unico per la 
valutazione rischi da interferenze (DUVRI); 
 

• di comunicare l’adozione del presente atto al soggetto creditore, ai sensi dell’art. 191 del 
T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

 
• di trasmettere copia del presente provvedimento alla S.O. Stazione Unica Appaltante, per 

gli adempimenti di competenza;  
 
• di pubblicare infine i contenuti della presente determinazione nella sezione Amministrazione 

Trasparente, in conformità a quanto previsto dall’art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 
successive modifiche ed integrazioni, anche ai fini degli obblighi di cui all’art. 1, comma 32, 
della legge 6 novembre 2012, n. 190  

• di dare infine atto che: 

il Responsabile Unico del Progetto, come da DD n. 1662/2022 e successiva DD n. 1718/2023, 
è individuato nella persona dell’Arch. Anna Ferrara, Istruttore Direttivo Tecnico assegnata 
alla S.O. Lavori Pubblici e Attuazione PNRR; 

copia informatica per consultazione

https://it.wikipedia.org/wiki/Testo_unico_sulla_sicurezza_nei_luoghi_di_lavoro
https://it.wikipedia.org/wiki/Testo_unico_sulla_sicurezza_nei_luoghi_di_lavoro


 
 

18 
 

la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata al verificarsi 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle eventuali forme 
contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contratti. 

 

 
 

Il/La Responsabile 
GADALETA MICHELE 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione



 
 

19 
 

  

Elenco Allegati: 

1. OFFERTA ECONOMICA 

Nome file: OE_NG4632144_L0_NP1664260 _1_.pdf.p7m 

Hash: 
E1C128F0FA2DDE3229360A42621194A1B134E09133C5AFBCB343BB5F14741D7DBE245
9BD55D3A28138A3B8D212C0387AA4F2EA1CDD2114649740AEE425C4897E 

 

 

2. SCHEMA CAPITOLATO PRESTAZIONALE 

Nome file: All.1_CapitolatoPrestazionale.pdf (1).p7m 

Hash: 
66B7ADBCC328BF192116530974D6761EB681BE81B30F6982756F37B4341524128DD50
7357AB54CE2C0AF57DF417E5771FAE34B446C8267C6020AFE0DADB20D56 

 

 

 

copia informatica per consultazione



Determinazione n. proposta  2024/6162 

OGGETTO: PNRR FUTURA M4C1 1.1 - REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO QUARTIERE 
PARMA MIA. (OBIETTIVO PAES, SCUOLE SICURE E SOSTENIBILI). (CUP 
I91B22000480006 - CUI L00162210348202200045 - IOP 
SSPRG337CFRD41XVXM). FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT 
GENERATION EU. - AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO TECNICO PER 
PRELIEVO DI CAMPIONI E ANALISI CHIMICHE DI LABORATORIO FINALIZZATE 
ALLA CARATTERIZZAZIONE DELLE TERRE E ROCCE DA SCAVO (SET 
ANALITICO MINIMALE). IMPEGNO DI SPESA.  CIG B30C48A2F1    

IMPORTO IMPEGNO / 
ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

ANNO 
BIL. / 
PEG 

1.479,16 sub-impegno 
7866/2024 
Impegno padre 
9802/2023 

21201045 PNRR M4C1 1.1- 
REALIZZAZIONE 
NUOVO ASILO NIDO 
QUARTIERE PARMA 
MIA - CUP:  
I91B22000480006 - 
RIL.IVA 

U.2.02.01.09.017 Fabbricati destinati ad 
asili nido 

2024 

619,24 sub-impegno 
7867/2024 
Impegno padre 
12653/2023 

21201046 REALIZZAZIONE 
NUOVO ASILO NIDO 
QUARTIERE PARMA 
MIA - CUP:  
I91B22000480006 - 
RIL. IVA 

U.2.02.01.09.017 Fabbricati destinati ad 
asili nido 

2024 

 
La spesa trova copertura: 
 
- € 1.479,16 da contributo ministeriale PNRR FUTURA M4C1 1.1 – Next Generation EU Finanziato 
dall’Unione Europa, accertato con determinazione dirigenziale n.122/2023 al capitolo di entrata 
04201136 – accertamento n. 430/2023; 
 
- € 619,24 da attivazione fondo pluriennale vincolato derivante da avanzo. 
 
 

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria 
   (art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 

18/8/2000) 
Il/La Responsabile 

AZZONI PAOLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


